
 

 

P
ág

in
a 
1

 

 

2º ADENDO  

Pregão Eletrônico nº 070/2022/SENAR/MT 

A Pregoeira do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural Administração Regional do 

Mato Grosso – SENAR-AR/MT, no uso de suas atribuições legais, torna público para 

conhecimento de todos os interessados o 2º (segundo) Adendo ao Pregão Eletrônico 

nº 070/2022/SENAR/MT, cujo objeto do presente instrumento a especificação para 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de KIT ESCOLAR, para atender 

ao Serviço Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso – SENAR/MT, conforme 

condições, quantidades e especificações constantes neste Edital e seus anexos, 

marcado para ser realizado em 27/06/2022, às 09h00min (horário de Brasília), com a 

seguinte alteração:  

 
Onde lê-se: 

 

Item Descritivo Unid. Qtd. 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

01 

Kit escolar, contendo os seguintes materiais: 

01 (um) lápis branco apontado, 01 (uma) caneta na 

cor branca com tampa, 01 (uma) borracha, 01 (uma) 

régua branca com 20 (vinte) centímetros, 01 (um) 

apontador plástico redondo nas cores variadas, 

embalados em 01 (um) envelope de PVC. Envelope 

nas medidas 21x4,7 centímetros. Todos os produtos 

deverão ter Certificação pelo INMETRO. 

Gravação de 1x0 cor em todas as peças, exceto no 

apontador.  

Acondicionados em sacos plásticos transparente 

contendo 10 unidades/envelopes de PVC com os 

itens. 

 

Será necessário o envio de 01 (uma) amostra para 

aprovação. 

 

Modelo Ilustrativo: 

Unidade 130.000 R$ XXXX R$ XXXX     



 

 

P
ág

in
a 
2

 

 

 

 

 

 

02 

Kit escolar, contendo os seguintes materiais: 

01 (um) lápis branco apontado, 01 (uma) caneta na 

cor branca com tampa, 01 (uma) borracha, 01 (uma) 

régua branca com 20 (vinte) centímetros, 01 (um) 

apontador plástico redondo nas cores variadas, 

Unidade 50.000 R$ XXXX R$ XXXX    



 

 

P
ág

in
a 
3

 

embalados em 01 (um) envelope de PVC. Envelope 

nas medidas 21x4,7 centímetros. Todos os produtos 

deverão ter Certificação pelo INMETRO. 

Gravação de 1x0 cor em todas as peças, exceto no 

apontador.  

Acondicionados em sacos plásticos transparente 

contendo 15 unidades/envelopes de PVC com os 

itens. 

 

Será necessário o envio de 01 (uma) amostra para 

aprovação. 

 

Modelo Ilustrativo: 

 

 

 



 

 

P
ág

in
a 
4

 

 

 

 
TOTAL GERAL DA TABELA R$ XXXX 

Leia-se: 

Item Descritivo Unid. Qtd. 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

01 

Kit escolar, contendo os seguintes materiais: 

01 (um) lápis branco apontado, 01 (uma) caneta na 

cor branca com tampa verde, 01 (uma) borracha, 01 

(uma) régua branca com 20 (vinte) centímetros, 01 

(um) apontador plástico redondo nas cores variadas, 

embalados em 01 (um) envelope de PVC. Envelope 

nas medidas 21x4,7 centímetros. Todos os produtos 

deverão ter Certificação pelo INMETRO. 

Gravação de 1x0 cor em todas as peças, exceto no 

apontador.  

Acondicionados em sacos plásticos transparente 

contendo 10 unidades/envelopes de PVC com os 

itens. 

 

Será necessário o envio de 01 (uma) amostra para 

aprovação. 

 

Unidade 130.000 R$ XXXX R$ XXXX     



 

 

P
ág

in
a 
5

 

Modelo Ilustrativo: 

 

 

 

 

 

02 

Kit escolar, contendo os seguintes materiais: 

01 (um) lápis branco apontado, 01 (uma) caneta na 

cor branca com tampa verde, 01 (uma) borracha, 01 

Unidade 50.000 R$ XXXX R$ XXXX    



 

 

P
ág

in
a 
6

 

(uma) régua branca com 20 (vinte) centímetros, 01 

(um) apontador plástico redondo nas cores variadas, 

embalados em 01 (um) envelope de PVC. Envelope 

nas medidas 21x4,7 centímetros. Todos os produtos 

deverão ter Certificação pelo INMETRO. 

Gravação de 1x0 cor em todas as peças, exceto no 

apontador.  

Acondicionados em sacos plásticos transparente 

contendo 15 unidades/envelopes de PVC com os 

itens. 

 

Será necessário o envio de 01 (uma) amostra para 

aprovação. 

Modelo Ilustrativo: 

 

 

 



 

 

P
ág

in
a 
7

 

 

 
TOTAL GERAL DA TABELA R$ XXXX 

 

Os autos permanecerão com vista franqueada aos interessados no site 

https://sistemafamato.org.br/senarmt/licitacoes/ e 

www.comprasgovernamentais.gov.br, bem como na sede do SENAR/MT na Gerência 

de Licitações e Contratos, de segunda-feira a sexta-feira das 08h30min às 12h30min e 

das 14h30min às 16h30min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA) ou pelo e-mail 

cpl@senarmt.org.br 

Os demais itens, permanecem inalterados.  

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do edital de licitação em 

epígrafe, permanecendo inalteradas todas as demais cláusulas e condições que não 

colidirem com as alterações expressas no presente instrumento.  

 

Cuiabá (MT), 15 de junho de 2022. 

 

 

 

 

(Original Assinado) 

ANA CRISTINA CIGERZA SILVA 

Pregoeira SENAR/MT 

 

 


